vitam eternā. Ad quā nos p̄ducat̄ b̄s
fili⁹ dei q̄ est b̄ndictus in eternū Amen.

Feria q̄rta q̄ntre hedomade. De negli-
gentia platorū et ep̄oz. Sermo. xxii.

Q̄ E oportet O

operari opa er⁹ q̄ misit me. vba
sūt redēptoris n̄ri originalis.
Job. ix. c. 2 in euāgeliō bodierno. Con-
stitutiunt in ecclia dei plati q̄bus cura
animaz comissa est. vt laboret r̄ vigilēt
sup̄ gregē. Sicut docuit eos xp̄s exēplo
q̄ ram seruētissime laborauit p̄ salutē bo-
minū vt etiā mori nō recusauerit. Ipe fu-
it ille pastor bon⁹ q̄ posuit p̄ ouib⁹ ani-
mā suā. Prop̄eāa damnabil⁹ est r̄ piclo-
sa valde in platis negligētia. Quib⁹ dī
illud. i. Paralipo. xxix. c. Nolite negli-
gere vos em̄ elegit te vt steris cora eo.
Iez p̄ salutē pp̄loꝝ. Hinc Aug. ad va-
lerū di. xl. ca. An oia. ait. Nihil in hac
vita facil⁹ leui⁹ r̄ acceptabil⁹ hoib⁹
ep̄i p̄bri aut diaconi officio. Sed si p̄fū
corio id ē negligēt̄ arg⁹ adulatore res
agaf̄ nihil ap̄d dēū miseri⁹ tristius arg⁹
dānabil⁹. Quia vero hec negligētia ori-
tur ex accidīa de qua dixim⁹ in p̄cedenti
finōc. Idcirco bodierna die dī illa tracta-
bim⁹ q̄ in nōnullis vñtā nō mult⁹ plats
reputur. De q̄b⁹ distinguemus triplices
negligētias.

Prima dicit p̄usionis.

Secunda inquisitionis.

Tercia correctionis.

Qualiter ep̄i negligētēs nō mīstrāt vt
debent subditis sacra r̄ doctrinā ac tēpo-
ralia bona.

Rima negligētia platorū v̄l cī
p̄ p̄scopoz dicit p̄usionis. Hec
est cū nō p̄udent subditis sicut
debet. Nam tenet ep̄i copiū mīstrare b̄
dītis p̄cipū tria. s.

Sacramenta.

Documenta.

XCVII

52

Temporalia bona.

Primo tenent ministerare sacramenta
Et quod per sacra ordines et confirmationis
alia sacra ministrari potest quod alios sacerdo-
tes inferiores vigilare debet ipsi ut tales ido-
nei sint et sufficiantur. Circa sacra haec or-
dinis. Primo de episcopis prouidere ut dili-
genz examinent ordinadis. Et si de more
illus dioecesis ut per archiprestem vel archi-
diaconum vel propositum examinarentur hoc non ob-
stat de ipso aliis eis predicis assumere exa-
minatores sacerdotes timoratos et pruden-
tes viros gnoratos diuine leges et exerci-
tatos in ecclesiasticis sanctioribus quod promoto-
vendos examinari. Ut de episcopis dicitur. Quoniam
Et papa dominus examinari de erat legitima.
Sufficiens litteratura et mox honestate hec
regrunt in proficiendis quibus si intungit cu-
ra ariarum. Et de electio. Et in ceteris. Et
ut notat glo. in dicto. Quoniam examinatio fi-
enda est anno die ordinatio. De erat autem
credere de probant ordinandis nisi ipse
manifeste sciat hunc vel per se vel per alium
vel habet aspectum nimis puerilem propter quod
merito posset dubitari. Et tunc regratur ali-
quod testimonium vicinorum vel consanguineo-
rum. De dispensatione autem habita super haec a papis
non habet credere nisi hoc ostendat. Porro ta-
men credere si persona est multum fide digna.
Quoniam autem ad ordines minores non requiri-
tur determinata etas dummodo exordat infantia
am. Nam ut de tribus ordinationum litteris videtur
Nullus in glo. Septembris post ferri-
tonsura. et viij. di. c. De his viij. di. c. in
singulis. Minoribus non potest nisi yeller
untrare religionem. De litteratura autem certa ce-
rebus non est binum clarum. et quantum ad subdiaconatu
et diaconatu oportet quod saltus sciat binum
et expedire legere. ne faciat profusiones co-
rrespondentes. Et quod sciat binum inuenire et dicere
officium cum ad haec teneat. Als si non habet mor-
du addicendi ipsum vel quod non habet comodi-
tate breviarii vel quod nescit per se vel cuia as-
ilio nullo modo tebet ordinari. Als tale sci-

entem admittentes vel ordinatis videtur pecca-
rem mortaliter cum der illi occasione quidie de-
linquendi propter omissionem officij. et ut dic-
tum est. Lumen sit extra de erate et qualitate et
ordine proficiendo. Et ipso ordinatus apparuit indignus et ordinatis humilius. Excep-
ti. c. Latius in fine. Quantum ad sacerdo-
tium videtur necessarium quod saltus sciat grammatica
et pcpue si est sacerdos secularis. quod
tales exponunt conciter ad curam ariarum quod ma-
le poterit exerceri absque lectio librorum. Quan-
tuat ad honestatem vite nisi sit manifestus pec-
cator dignus est reputatus. vi. ca. Unico.
Est de scrutinio in ordine faciendo. Des-
bet enim episcopis admonere eos ordinados. ut
cofueant anno ordinis susceptione. Item
de interrogare si legitimus quod si illegitimus
non potest promoueri ad aliquem ordinem sine
dispensacione vel episcopi quod ad minores vel pa-
pe quod ad sugiores. nisi esset religiosus quod ro-
ne religiosus in hominibus non indiger dispensa-
tione. Als ordinis talis illegitimus scient
per se mortaliter et ordinatus est sus-
pensus. Itē ad subdiaconatum et super non de-
bet aliquo clericu seculari ordinare sine
titulo aliquo vel beneficio vel altaris vel
salii primorum als ipse ordinator habet
sibi prouidere ex dispensatione. Non lice-
at. c. Episcopus. Et item excepti habent conciter pri-
uilegia quod non debeant examinari propter quod
superficialiter potest transire in examinatio ip-
so. Lumen qui frequenter abutuntur presentates
ineptos potest habere. et defecuti etatis vel nimis
ignorantes. non non incogniti est si in hu-
iustis ordinantur. arg. xi. q. iii. c. Privi-
legium. Secundo de prouidere episcopis ut si
cur ipse abstineret ab omnibus vitiis simoniacis. vel
quod haberet spem vel scrupulum ei. ita et fac-
tiant examinatores et notarios ab hominibus
abstinent. Et pcpue ab illa corruptela quod
solent notarii ante hanc scribant ordinandum
suum presentandum episcopo petere certam pecuniam
Non expesse prohibetur. i. q. ii. c. Sicut episcopum
extra de simonia. c. i. Et quis post ordina-

ii

Nonē factā pro kīa testimoniali ordinis re-
cepti poss̄ notari⁹ moderatū quid acci-
pere ab ordinato pro suo labore qn nō ē
salariat⁹ ab epo fin glo-dicti caplī. Sic
epm: Lñ tut⁹ cēt abscondere vt cessaret
oc̄scrupulū r p̄cipue cū multū accipūt
ordinator vel examinatores p̄cipiat d
lucro. Loxia vo vel cerei sponte oblati
recipi p̄nt. Et q̄ nolūt dare nō sūt cogē
di. ¶ Tertio ep̄ faciens ordinatioēs in
p̄ncipio r an om̄ia faciat generale admo-
nitioē rechorationē ad ordinādos. vt
deuore suscipiant ordines cū p̄bmōi ap-
plicēt ad diuina mysteria sic angelī. et iō
conētūr vīta tenere angelicaz p̄cipue vt
caste viuāt r frequentē confessionē r precī
pue cū hñt exercere ac̄ ordinū suor. Et
q̄ nō omittant officiū diuinū r hmōi. de
inde ad cauetā absoluat a vinculo erō
municatiōis sul'pensiōis r interdicti a q̄
bus p̄ ordinādos. ¶ Quarto ep̄ ordi-
nās p̄ferat ordines illis q̄ sūt de sua dyo
eci⁹ vel alijs de licētia sui ep̄. Nā vi ser-
bitur in e. Eos. de t̄pl⁹ ordinationū li.
v. Ep̄ q̄ sc̄ienter ordināt clericū alienū
q̄ annā a collatōe ordinū sūt suspēsi. Et
postē suspēsio fuit manifesta potēt
abutit sine ipoz licētia a vicinis ep̄is or-
dinari. ¶ Attēdar etiam diligēt ep̄ vt
nō faciat defectū in exp̄sione formaz v̄
collatōe instiōz ipoz ordinū. Et p̄cipue
sit cau⁹ in ordine sacerdoti⁹. q̄ in calice
sit vinū cū aq̄ r sup parenā hostia Et q̄
ordinādi sacerdotes tāgāt calicē r pate,
nā. r q̄ sp̄ear manū sup capita eoz. r vt
dicit glo. in. e. Presb̄. Et de sacramētis
nō iterādis. Sacerdoti⁹ r diaconi⁹
man⁹ imponib⁹ exi⁹. di. e. Quorūdā. Et
ez̄ collocatio similis est. roj. q̄. i. d. Et
ce euidenter. Sed differentia est q̄ ep̄us
r om̄es p̄sbyteri q̄ ibi sūt sup caput ipius
p̄sbyteri ordinandi manus imponunt
xiiij. di. e. Presb̄ter. Diaconus vo sol⁹
ep̄. cadē di. ca. Diaconus. Ista aut̄ or-

dinatione faceta dicat seceras morose et
fortiter vt ordiant ad sacerdotiū possint
cū eo dicere cū hēam celebrare cū eo no-
tamen q̄ istud sit de substantia ordinatio-
nis vel q̄ oportet supplere illud si nō
dicerent cū eo. Denī in fine missæ ad be-
ne esse solent ep̄iscopi se recomandare or-
dinatores r inūgēre quasdā missas sacer-
dotib⁹. Alijs alias oīones pro ecclia dī
pro sumo pontifice pro ipso r pro bono
statu ciuitatis. Hec dico sit quoniam
pleriq̄ omittunt ex negligētia seruare q̄ a
pribus traditi sunt in administratiōe fa-
cramēti ordinis. ¶ Secō tenet ep̄iscopi
p̄ministrare suis populis documenta.
Notent ip̄i q̄uid scriptū est in e. Inf̄ ce-
tera de officiis ordinari⁹ r audiant aplos
quoz vices gerūt dicentes. Actui. vi. e.
Non est equū nos reliquere verbū dei
r ministrare mensis. Et dñs iesus apo-
stolis dicit. Marci vltimo. Predictate
euangelīū omni creature. Sed dimittas
mus ista sciētis platoz videant ipsi
q̄o clamandū sit ab eis contra lupos.
¶ Terro tenet ep̄iscopi p̄ministrare su-
is subditis temporalia cū possit r abū-
dant. De quibus dicit in sermonē de al-
varicia clericoz. Sed aduertant ne vī-
tur negligētia obseruādi ecclie statuta.
Et p̄mo ne p̄ferant beneficia idignis qd̄
phibet. Ixi. di. e. In sacerdotib⁹. Secun-
do nō plura vni sed singula singulis di-
stī. lxx. e. Sancor. Et de p̄bendis. ca.
Quia ināntū. Et q̄zis solus papa dis-
penser vt ea habere possit plures ecclē-
sias curatas vel plures dignitates vt in
ea. Denūla. extra te p̄bendas. Et in bene-
ficiis simplicibus plurib⁹ habendas epi-
scopus valeat dispendere vt dicit glo.
in dicto. e. Lñ sine cā rōnabili dispēsan-
do nō ē sim p̄cō dñi vīnus clericus esuri-
at aliis aut̄ ebr̄iū sit. Potest aut̄ ep̄us
ecclieas curatas dras vītre ex causa rō-
nabili puta p̄pter exigūtate. q̄ vna non

XCVIII

33

sufficeret ad susceptionem vel propter raritatem clericorum et hominum accedente in senatu patronorum si habent pronos. Et vel simpliciter vel ad viram sacerdotis eas habentis. Et sic poterit absque aliquo pape dispensare quod habere duas curatas quia ut una reputat. Litterio attendat ut non offerat regimini prochialis ecclesie ei qui non attigit annum. xviii. quod si fiat collatio non valeret ut patet extra de electione. vii. in c. Littero. et in c. Nemo. Nam ut dicit glo. in ea. Ex rōne. Erra teatate et quietate et ordine pfectio. Pueri non reputant idonei ad beneficia curata. Extra de pfectis et Super. Sed ad beneficia simplicia sic lxxvij. di. c. In singulis.

¶ Qualiter episcopi et plati negligentes non inquirunt defectus subditorum. Et de visitatione fienda per ipsos.

¶ Lap. scđm.

Secunda negligentia episcoporum et aliorum platorum est inquisitoris. Multo ei negligentes sunt ad inquirendam vitam subditorum. Nam ut dicit glo. in c. Quotiens extra de summa. Prelatorum est inquirere de excessibus subditorum ex officio ordinarij. c. i. xi. q. iij. c. Precipue enim dominus Ezechiel in gloria platorum. Ezech. iij. c. filii hominis speculatorum dedit eis domum israel id est plebi tibi commisit ad invenienduz facta cor. viii. si dicente me ad impiu. ait dominus Non morieris tu non annuncias uersum reuerteras ab iniuritate sua ipse iniquitate sua morieris sanguinem vero suum id est mortem de manu tua requiratur. Quando feliciter ex negligentia tue inquisitionis et admonitionis non est reuersus ad penitentiam. Dicit autem deus ad impium. Non morieris quoniam peccar morialiter. Hoc enim ipse dicit per scripturas. Et ideo debet platus inquirere de vita subditorum. ut quando potest percipere aliquod criminale in eis admoneat. vñ dñ. diligenter cognoscas vulnus pecoris tui. id est querlationem sub diu interiorem et exteriorē. Nam dicit regulam

la iuri. Non potest esse iusta excusatio pastoris si lupus comedit oves. extra de regulis iuri. c. Quāvis. Et propterea ordinarii est ut episcopus visiter plebem sibi commissam ad minus semel in anno vel plures si opus fuerit. x. q. i. c. Decimū. v. c. Et sim. et ca. Placuit. v. c. Regenda. Et xvij. q. iij. c. Non semel. Et de be. eti. c. Ad abundantiam. Ita in visitatio fienda est cum charitate non tyrannide. ut dicit. x. q. iij. c. La u. n. a. neque cum onere multaz expensarū ut dicitur in c. Lū apostolus. extra de censib. Et quod nonnulli visitat eam lucru ideo in causa Romana. Extra de censib. li. vi. precipit sub determinatione maledictionis eternae ut episcopi visitantes nihil recipiant propter procuracionem vice cum familia sua ab ecclesiis quas visitant. et non visitantes nihil recipiant. Visitat namque medicus egrorum ad curandū. Amicū sociū tribulatum ad consolandum. Sicut tres amici iob. Visitat pastorem gregem ad Gregorandum et defensandum. Sic platus dominis subditos visitare ad curandas infirmitates virtutem ad sollicitandas necessitates miserorum. ad vindicandum et regalandū actiones subditorum. et sic utiliter visitant. vii. i. q. i. c. Placuit dñ. Placuit per singulas ecclesias epi per dioceses abulatam primū discutient cleros quod ordinem baptisimi tenent vel missarū et quiter quicunqz officia in ecclesia pagant. Et si recte quidem inuenient deo gratas referant. Sunt autem minime docere debent ignoratos et homines oibus percipere. sicut antiqui canones iubent.